منظور از ارامنه در ایران، گریگورین ها هستند که این عنوان را از نام پیشوای بزرگ مذهبی ارامنه «گریگور مقدس» گرفته اند، ولی باید دانست که پس از نشر مسیحیت میان ارامنه و پیدایش فرق گوناگون در این مذهب، گروهی از ارامنه هم به این فرقه ها پیوستند. این فرقه ها شش عدد بودند: ۱) ارامنه کاتولیک؛ ۲) ارامنه گریگوری؛ ۳) ارامنه شنبه دار؛ ۴) ارامنه کرملیت؛ ۵) ارامنه ارتدکس و ۶) ارامنه پروتستان (هوویان، ۱۳۸۴: ۷۳-۷۲). در سال ۱۹۰۲ م / ۱۳۲۰ ق جمعیت ارمنیان ایران در حدود ۹۵ تا ۹۶ هزار نفر بوده است. طبق آمار کلیساهای ارمنی تعداد ۸۱۵۲۰ نفر از ارمنیان تابع دو خلیفه گری بودند. پنج تا شش هزار نفر از ارمنیان نیز پیرو فرقه های کاتولیک و پروتستان بودند. به علاوه حدود ده هزار ارمنی از کشور عثمانی گریخته، به ایران آمده بودند.

تاریخچه تعلیم و تربیت ارامنه ایران را می توان از ۱۶۰۵ م دانست که شاه عباس آن ها را از نخجوان، گنجه و جلفا به کنار زاینده رود در اصفهان منتقل کرد. ارمنیان پس از مستقر شدن در این محل کلیسای کوچکی بنا کردند و پس از این شروع به تأسیس مدارس، برای تعلیم و تربیت فرزندان خود نمودند. اولین مدرسه به نسبت مدرن در ۱۸۳۴ م تأسیس شد (حکمت، ۱۳۴۳: ۱۱۹۳-۱۱۹۲). ناصرالدین شاه در ۱۸۷۹ م / ۱۲۹۷ ق فرمانی صادر کرد که طی آن دولت و حکام اصفهان موظف شدند سالانه یکصد تومان عطیه ملوکانه به کلیسا و خلیفه گری جلفا بپردازند.

در ۱۸۹۹ م / ۱۲۷۷ ش خلیفه ماقاکیا درونیان با کمک مالی ارمنیان جلفا، هندوستان و جاوه، مدرسه ای برای دانش آموزان دختر برپا کرد و در ۱۲۸۲ ش خانم واره کانیان مدرسه کانیان را به یاد همسرش که مدیر کالج لازاریان مسکو بود، تأسیس کرد که نقشه و سایر ملزومات برای تأسیس مدرسه از مسکو آورده شد.

در حوزه آذربایجان نیز کلیساهای مدارس و چاپخانه‌های بسیاری دایر گردید. مرکز این حوزه تبریز و شهرهای ماکو، خوی، رضائیه، مراغه، شاهپور با دهات اطراف جز آن محسوب می‌شدند. تأسیسات فرهنگی و مدارس اینحوزه از سال ۱۸۳۶م شروع شد و اولین مدرسه جدید در ۱۸۵۴م در تبریز بر پا شد (حکمت، ۱۳۴۳: ۱۱۹۳-۱۱۹۲).

در تبریز در سال ۱۸۳۵م / ۱۲۱۴ش / ۱۲۵۰ق مسروب تاغباتیان اول مدرسه ارامنه را با کمک ساهاک خلیفه بنیان نهاد. از این پس همه خلیفه‌های ارامنه برای پیشرفت مدرسه کوشش کردند. در سال ۱۸۶۵م / ۱۲۸۲ق ناصرالدین شاه طی فرمانی سالانه ۲۵۰ تومان مقرر کرد برای این مدرسه تعیین کرد. مظفرالدین میرزای ولیعهد هم که در تبریز بود، در این باب فرمانی صادر کرد (موبد، ۱۳۵۱: ۴۹-۴۸). ارامنه هم چنین در سال ۱۸۷۳م / ۱۲۴۱-۱۲۴۲ش در محله لیل آباد مدرسه‌ای بر پا کردند. برادران تومانیان از تاجران تبریز نیز در سال ۱۸۷۷م / ۱۲۵۵ش و بعد مسیونرهای آمریکایی هم در ۱۸۷۶م / ۱۲۵۴-۱۲۵۵ش در همین محله مدرسه‌ای بر پا کردند (هویان، ۱۳۸۴: ۶۰-۵۸). مدرسه تاملاریان در لیل آباد از مدرسه‌ای بود که توسط هاگوب نام ارمنی فره‌یابی بر پا شد. در این مدرسه اول به شکل مکتب‌خانه بر پا شد که در آن زبان ارمنی و شرعیات ارمنی تدریس می‌شد. تشکیل و بنیان اصلی این مدرسه در سال ۱۳۱۴ق یعنی اولین سال سلطنت مظفرالدین شاه به نام مدرسه تاملاریان صورت گرفت.

علاوه بر آموزگاران ارمنی، یک آموزگار فرانسوی هم در این مدرسه تدریس می‌کرد (ناطق، ۱۳۸۰: ۲۳۷).

حوزه تهران از دو حوزه دیگر جدیدتر است. این حوزه شامل شهرهای کرمانشاهان، همدان، اراک، گرگان، خرقان با دهات اطراف ونک و دروس است (حکمت، ۱۳۴۳: ۱۱۹۳-۱۱۹۲). ارمنیان تهران در سال ۱۹۰۳م / ۱۳۲۱ق، ۳۲۰ خانوار و در مجموع ۱۴۵۰ نفر بوده‌اند (هویان، ۱۳۸۴: ۱۷). در تهران تا قبل از ۱۸۷۰م / ۱۲۴۸-۱۲۴۹ق کودکان ارمنی را کشیشان درس می‌دادند. در واقع پس از تأسیس کلیسا یک کلاس درس هم در آن دایر شد. در همین سال سه جوان پر شور ارمنی به نام‌های میکایل میکاتیل مارکاریان، شارل (گارابد) با زیرکیان و هووسپ گاسپاریان انجمنی به نام انجمن دوستداران علم و دانش در تهران تشکیل دادند. در ژانویه اینان مدرسه هایگازریان را در کلیسای گوورک مقدس در کوچه معبرالملک با هدف مقابله با مدارس میسیون پروتستان آمریکایی افتتاح کردند (هویان، ۱۳۸۴: ۴۱-۳۹).

در سال تحصیلی ۱۹۰۳-۱۹۰۴م / ۱۲۸۲-۱۲۸۳ش مدیر مدرسه هایقازریان تهران لئون بابایان از

ارمنیان قفقاز بود که برای مدیریت مدرسه به تهران دعوت شد. بابایان تحصیلات عالی خود را در کشور آلمان تمام کرده بود. پس از سه سال هیئت مدیره مدرسه با رفتن بابایان از زارانیان دیگر فرد قفقازی برای بر عهده گرفتن مدیریت مدرسه دعوت کرد. در ۱۹۰۳ م / ۱۲۸۱-۱۲۸۲ ش ارمنیان تصمیم گرفتند در محله حسن آباد مدرسه‌ای بسازند. برای این منظور در ضلع جنوب زمین تعدادی کلاس ساختند و اساس مدرسه‌ای را بنا نهادند. این مدرسه به عنوان شعبه‌ای از مدرسه هایقازیان با شش آموزگار و ۷۹ دانش آموز آغاز به کار کرد. پس از مدتی این مدرسه تبدیل به مدرسه مرکزی هایقازیان شد و مدرسه سابق در دروازه قزوین به صورت شعبه‌ای از آن درآمد. روستاییان ارمنی نیز توجه خاصی به تحصیل فرزندان خود داشتند و در روستاهای ارمنی نشین آذربایجان، اراک و چهار محال بختیاری مدارس دایر کرده بودند. در چهار محال بختیاری بیشتر آموزگاران از اصفهان آورده می‌شدند. در ۱۹۰۰ م / ۱۲۷۸-۱۲۷۹ ش حقوق سالیانه آموزگاران در حدود سیصد قران بود؛ همچنین محل و سوخت زمستانی آنها را روستاییان تأمین می‌کردند (هوویان، ۱۳۸۴: ۶۷-۴۰).

مسیون‌ها و مبلغان غربی و آمریکایی فعالیت‌های تبلیغی خود را از اوایل قرن ۱۹م در ایران شروع کرده و در این دوره بر دامنه آن‌ها افزوده بودند. ساخت مدارس و آموزش کودکان از اولین برنامه آن‌ها برای پیشبرد اهداف خود بود و ارمنی‌ها و آسوری‌ها به دلیل نزدیکی مذهبی و بعد یهودیان از اولین گروه‌هایی بودند که مورد توجه مسیون‌ها قرار گرفتند. شهرهای اصفهان، تبریز و ارومیه هم جهت دسترسی بهتر به ارامنه و آسوری‌ها زمینه مناسبی برای این تبلیغات داشتند.

مدارس هیئت‌های پروتستان آمریکایی

در سراسر دوره مظفرالدین شاه مدارس پروتستانی در شهرهای مختلف ایران بر پا بود. مدرسه آمریکاییان در روستای سیر از ارومیه اولین مدرسه آن‌ها در ۱۸۳۶ م / ۱۲۵۱ ق بود که هفده سال جلوتر از دارالفنون بر پا شد. شمار شاگردان در آن کم و فقط مسیحی بودند؛ البته آمریکاییان در مراغه هم قبل از مشروطه مدرسه‌ای بر پا کردند که به زودی برچیده شد. آمریکاییان در سال ۱۸۵۲ م با مدرسه دکترا کارکران در ارومیه مدرسه پزشکی هم راه اندازی کردند. شاگردان پس از پایان آموزش دبیرستانه این مدرسه وارد می‌شدند.

مدرسه دخترانه هم که در سال ۱۸۷۴م بر پا شد در این زمان هم چنان به فعالیت خود ادامه می‌داد (حکمت، ۱۳۴۳: ۱۲۰۹-۱۲۰۸).

مدارس لازاریست‌های فرانسوی

لازاریست‌ها با وجود فشارهای پروتستان‌های آمریکایی در دوره محمد شاه توانستند افزون بر مدارس پسرانه و دخترانه خسروآباد در تبریز، مدارس دیگری در روستاهای مارانا، تپاور، گلزن و نقده بر پا دارند. اینان در سال ۱۸۶۲م / ۱۲۷۸ق آموزشگاه پسرانه تهران به نام سن‌لویی را افتتاح کردند. از پانزده دانش‌آموز آن، نیمی مسلمان بودند. دوره تحصیل پنج ساله بود و دانش‌آموزان در پایان تحصیل، تصدیق ابتدایی مدارس فرانسوی را دریافت می‌کردند (ناطق، ۱۳۸۰: ۱۸۴).

لازاریست‌ها هم‌زمان در ارومیه و اصفهان هم برای برپایی مدارس دست به کار شدند؛ البته فعالیت‌های آن‌ها در تبریز بیشتر بود، به طوری که در سال ۱۸۶۳م / ۱۲۷۹ق مدرسه‌ای شبانه‌روزی برای کودکان ارمنی برپا کردند (موید، ۱۳۵۱: ۴۷). در دوره مظفرالدین شاه یعنی ۱۸۹۷م / ۱۳۱۴ق فرانسوا لنه به جای مونتینی سرپرست هیئت لازاریست‌ها شد. لنه تا ۱۹۰۹م / ۱۳۲۷ق در این سمت باقی ماند. وی در دوران سرپرستی خود پنجاه نهاد آموزشی در روستاهای ارومیه بر پا کرد.

مظفرالدین شاه هم همواره حمایت خود را از رعایای عیسوی اعلام می‌کرد (ناطق، ۱۳۸۰: ۲۲۹). در سال ۱۸۹۸م / ۱۳۱۵ق لازاریست‌ها یک مدرسه و یک زیارتگاه در گوی تپه برپا کردند و در سال‌های ۱۹۰۰-۱۹۰۱م / ۱۳۱۷-۱۳۱۸ق آموزشگاه‌های نوینی هم در روستاهای پیرامون خسروآباد به راه انداختند، همراه

زبان فرانسه و سریانی؛ زبان فارسی هم در برنامه این مدارس قرار گرفت، حتی یکی از فرزندان مظفرالدین شاه هم در مدرسه خسروآباد فرانسه می‌آموخت (ناطق، ۱۳۸۰: ۲۳۱). در سال ۱۹۰۱م/ ۱۳۱۸ق هیئتی به سرکردگی «پادری مالاوال» همراه سه همکار به تبریز رفت و پس از چند ماه مدرسه‌ای با ۶۵ دانش‌آموز دایر کرد و در سال ۱۹۰۲م/ ۱۳۱۹ق شمار دانش‌آموزان به ۷۵ نفر رسید. شاگردان زبان فارسی، فرانسوی، روسی و ارمنی می‌آموختند. روی هم‌رفته در سال ۱۹۰۵م/ ۱۳۲۳ق لازاریست‌ها در ایران ۱۳ مدرسه با ۵۹۶ شاگرد که تنها زبان‌های اروپایی را می‌آموختند، دایر کرده بودند.

مدارس لازاری در خسروآباد، سنه، پتاور، گلزان، اولا، گولان، تبریز و اصفهان قرار داشتند. این مدارس همه جزء نهادهای مذهبی به شمار می‌آمدند. آموزگاران لازاریست درخواست ۲۵ فرانک حقوق داشتند که برآورده نشد؛ پس بسیاری از آن‌ها دست از کار کشیدند (ناطق، ۱۳۸۰: ۲۳۹-۲۳۸).

مدارس تیشیری‌ها

مبلغان مسیحی تلاش می‌کردند برنامه‌های تبلیغی خود را در قالب کلاس‌های آموزشی در مدارس خود ساخته دنبال کنند. مبلغان ابتدا سعی داشتند کودکان مسیحی ایرانی را به این مدارس بکشانند، در مواردی هم برای کشاندن کودکان یهودی و مسلمان تلاش می‌کردند. در این میان کودکان بی‌سرپرست بیشتر تحت تأثیر این مدارس قرار می‌گرفتند (ره‌دار، ۱۳۸۵: ۴۷). رابرت بروس در سال ۱۸۶۹م/ ۱۲۸۶ق به عنوان نماینده انگلیس در جلفای اصفهان مستقر شد. وی به پیشنهاد برخی از ارامنه و کاراپت هوانس، مدرسه‌ای برای آموزش پسران ارمنی در جلفا تأسیس کرد. این مدرسه در سال ۱۸۷۷م حدود ۱۳۱ دانش‌آموز داشت. هیئت تبلیغی کلیسا مخارج تحصیل این دانش‌آموزان را می‌داد. شمار دانش‌آموزان تا سال ۱۸۹۱م/ ۱۳۰۹ق به حدود ۲۰۵ نفر رسید و در مدت پانزده سال بعد یعنی تمام دوره سلطنت مظفرالدین شاه ۵۶ درصد به دانش‌آموزان این مدرسه افزوده شد. علاوه بر مدرسه پسرانه، هیئت جلفا مدرسه دخترانه‌ای نیز ایجاد کرد. این مدرسه را مبلغان زن اداره می‌کردند و حدود صد دانش‌آموز داشت.

یهودیان ایران که در آن هنگام از امکانات لازم برای تحصیل علم بهره مند نبودند، آلیانس را مرجع تظلم و دادخواهی خود دانسته و به سوی آن دست دراز کردند. ناصرالدین شاه در سال ۱۸۷۳ م، به دنبال مسافرت به اروپا، موافقت اصولی خود را با تأسیس مدارس آلیانس در ایران در ملاقات با سران آلیانس اعلام کرد (یزدانی، ۱۳۷۴: ۲۸) که البته این هدف در این دوره عملی نشد.

در ۱۴ ژوئیه ۱۸۹۸ م/۱۳۱۵ ق به دنبال آشوب های تهران، کمیته مرکزی پاریس به یمین السلطنه سفیر ایران در پاریس اعلام کرد که کمیته در پی تأسیس مدرسه آلیانس در ایران است. پس از این یکی از بانوان «بارون هیرش»، جهت پادر میانی به تهران آمد (ناطق، ۱۳۸۰: ۱۴۲). نخستین مدرسه آلیانس در تهران با ورود ژوزف کازس در سال ۱۸۹۸ م افتتاح شد و مظفرالدین شاه مبلغ دویست تومان به آن کمک کرد.

انگلیسی ها به جهت کسادی نهادهای خود که کودکان یهودی را آموزش می دادند، با همکاری نورالله یهودی مسیحی شده و دردستی نامی تا حدی، در مخالفت پیش رفتند که نظر شاه و رکن الدوله نایب ظل السلطان را هم جلب کردند، ولی در آخر، فرمان ظل السلطان یهودیان را نجات داد. در سال ۱۹۰۱ م / ۱۳۱۸ ق آلیانس اصفهان کار خود را با نام نویسی از ۲۲۰ شاگرد آغاز کرد. تا دو سال بعد این تعداد به ۳۵۰ نفر رسید. مدرسه دخترانه هم که در آغاز ۷۵ شاگرد داشت، به تدریج شمار این دانش آموزان را تا سال ۱۳۲۱ ق به ۲۷۰ نفر رساند (ناطق، ۱۳۸۰: ۱۵۲-۱۴۹).

همدان و شیراز: در نوامبر ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۷ ق باسان و همسرش، مأمور بر پایی شعبه آلیانس همدان شدند.